
 
UCHWAŁA Nr 58/VI/2019 

Rady Gminy Grudusk 
z dnia 28 marca 2019 r. 

 
 
 

w sprawie analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy, w 
tym oceny aktualności studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowanie przestrzennego gminy Grudusk oraz miejscowych 
planów zagospodarowania przestrzennego na terenie gminy 

 
 

 
    Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz.U. z 2019 r. poz.506) oraz art.32 ust.2 i 3 ustawy z dnia 27 marca 
2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz.U. z 2018 r. poz. 1945 
z późn.zm.) -  Rada Gminy Grudusk uchwala, co następuje: 
 

§ 1. 
 

Rada Gminy Grudusk po zapoznaniu się z wynikami oceny aktualności Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Grudusk, 
przyjętego Uchwałą Nr 209/XXIX/2002 przez Radę Gminy Grudusk z dnia 29 kwietnia 
2002 r., w związku ze zmianami stanu prawnego oraz zmianami w uwarunkowaniach 
przestrzennych Gminy Grudusk, uznaje Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Gminy Grudusk za wymagające aktualizacji. 
 

§ 2. 
 

1. Przyjmuje się do akceptującej wiadomości wyniki oceny aktualności 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego szczegółowo opisanych w 
sporządzonej w 2018 r. „Analizie zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy, 
w tym oceny aktualności studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowanie 
przestrzennego Gminy Grudusk oraz miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego na terenie gminy” oraz konieczność opracowania nowych 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. 

2. Uznaje się za aktualny miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 
miejscowości Grudusk sporządzony w trybie ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o 
planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym.  

 
§ 3. 

 
„Analiza zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy, w tym ocena aktualności 
studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowanie przestrzennego Gminy 
Grudusk oraz miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego na terenie 
gminy”, stanowi załącznik do niniejszej Uchwały. 
 



§ 4. 
 

Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Grudusk. 
 

§ 5. 
 

Uchwała wchodzi w życie z dniem jej podjęcia. 
 

 
                        Przewodniczący Rady 
                    mgr inż. Michał Zakrzewski  



UZASADNIENIE 
do Uchwały Nr 58/VI/2019 

Rady Gminy Grudusk 
z dnia 28 marca 2019 r. 

 
 

 
    Obowiązek dokonania, co najmniej raz w czasie kadencji Rady, oceny aktualności 
studium i planów miejscowych wynika z art. 32 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o 
planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2018 r. poz. 1945 z 
późn.zm.).  
W tym celu Wójt dokonuje analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy 
i wyniki tych analiz, po uzyskaniu opinii właściwej komisji urbanistyczno-
architektonicznej, przekazuje Radzie Gminy. 
Ocena aktualności została zaopiniowana przez Gminną Komisję Urbanistyczno-
Architektoniczną. 
W wyniku dokonanej analizy Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Grudusk pod kątem oceny zgodności z przepisami odrębnymi, 
które od czasu opracowania obowiązującego Studium uległy wielokrotnej zmianie, w 
aspekcie zmian w zagospodarowaniu przestrzennym oraz uwarunkowaniach gminy, 
należy uznać, że analizowany dokument wymaga aktualizacji pod kątem 
dostosowania jego treści do obecnych wymagań określonych w ustawie z dnia 27 
marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, rozporządzeniu 
Ministra Infrastruktury z dnia 28 kwietnia 2004 r. w sprawie zakresu projektu 
studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy oraz 
przepisów odrębnych. Obowiązujące Studium uznaje się za wymagające aktualizacji 
do obecnego brzmienia przepisów ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym oraz przepisów rozporządzenia, ponieważ w całym dokumencie 
znajdują się braki w zakresie niezbędnych elementów wymaganych ustawą  
i rozporządzeniem. Aktualnie nie są prowadzone prace nad opracowaniem nowego 
Studium lub zmianą Studium obowiązującego, dlatego też należy rozważyć 
sporządzenie nowej edycji Studium w granicach administracyjnych gminy, w celu 
osiągnięcia pełnej zgodności z powołaną wyżej ustawą oraz rozporządzeniem i 
przepisami odrębnymi. 
Na terenie Gminy Grudusk obowiązuje jeden miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego (Uchwała Rady Gminy Grudusk Nr 40/IX/2007 z dnia 05.09.2007 r.). 
Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego sporządzony w trybie ustawy z 
dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym zasadniczo 
wyczerpuje obligatoryjny zakres przedmiotowego planu miejscowego określony w 
art. 15 tejże ustawy. 
W stosunku do zakresu art. 15  ust. 1 brak jest określenia minimalnej i maksymalnej 
intensywności zabudowy jako wskaźnika powierzchni całkowitej zabudowy w 
odniesieniu do powierzchni działki budowlanej dla poszczególnych przeznaczeń.  
Z analizy przestrzennej wynika, że dla wszystkich obszarów dla których złożono 
wnioski o sporządzenie miejscowych planów, gmina przystąpiła do ich sporządzenia. 
Analiza pokrycia obszaru gminy miejscowymi planami zagospodarowania 
przestrzennego oraz rozmieszczenia przestrzennego decyzji o warunkach zabudowy, 
wskazuje na konieczność sporządzenia miejscowych planów dla terenów istniejącej 



zabudowy oraz w jej bezpośrednim sąsiedztwie, gdzie widoczny jest największy ruch 
inwestycyjny w skali gminy. Brak planów miejscowych, skutkuje wydawaniem na tym 
terenie decyzji o warunkach zabudowy, które nie są w stanie zapewnić 
wystarczającej ochrony ładu przestrzennego. 
Uchwała nie powoduje utraty ważności obowiązującego Studium uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Grudusk ani obowiązującego 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miejscowości Grudusk, a 
spełnia jedynie rolę informacyjną. Dokonanie zmian w zagospodarowaniu 
przestrzennym wymaga dogłębnego przeanalizowania celowości i podjęcia 
stosownych uchwał. 
 
 
 
 
                                                                                  Przewodniczący Rady 
                                                                              mgr inż. Michał Zakrzewski 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

ANALIZA ZMIAN W ZAGOSPODAROWANIU 

PRZESTRZENNYM GMINY, W TYM OCENA 

AKTUALNOŚCI STUDIUM UWARUNKOWAŃ  
I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA 

PRZESTRZENNEGO GMINY GRUDUSK ORAZ 

MIEJSCOWYCH PLANÓW ZAGOSPODAROWANIA 

PRZESTRZENNEGO NA TERENIE GMINY 
 
 
 
 
 
 

Na zlecenie Wójta Gminy Grudusk: 
 

 
opracowanie: 
 

mgr inż. Joanna Świtlińska-Robutka  
uprawnienia do projektowanie zg. z art. 5 ust. 3 i 4 uopizp 

mgr inż. Paweł Niemiec 
uprawnienia urbanistyczne nr 1685, 
uprawnienia do projektowanie zg. z art. 5 ust. 2, 3 i 4 uopizp 

mgr inż. Marta Wieczorek 

uprawnienia do projektowanie zg. z art. 5 ust. 4 uopizp 

 
• Wrocław • 2018 • 

Załącznik do Uchwały 
Nr 58/VI/2019 

Rady Gminy Grudusk 
z dnia 28 marca 2019 r. 



 
 
 

SPIS TREŚCI 
 

1. Wprowadzenie........................................................................................................... 7 

1.1. Podstawa prawna opracowania ............................................................................ 7 

1.2. Cel opracowania .................................................................................................... 7 

1.3. Metodyka opracowania ......................................................................................... 8 

2. Analiza zmian w zagospodarowaniu przestrzennym ..................................... 9 

2.1. Ocena aktualności studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego ...................................................................................................... 9 

2.1.1. Ogólna ocena zgodności studium z przepisami ustawy o planowaniu i 

zagospodarowaniu przestrzennym oraz rozporządzeniem w sprawie zakresu 

projektu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy ....................................................................................... 9 

2.1.2. Ocena zgodności studium z przepisami odrębnymi ......................................11 

2.1.3. Ocena aktualności studium w aspekcie zmian  w zagospodarowaniu 

przestrzennym gminy oraz w oparciu  o wnioski złożone do studium .........12 

2.2. Ocena aktualności miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 12 

2.2.1. Analiza pokrycia terenu gminy miejscowymi planami zagospodarowania 

przestrzennego .................................................................................................12 

2.2.2. Ogólna ocena zgodności obowiązujących miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego z przepisami ustawy o planowaniu i 

zagospodarowaniu przestrzennym i przepisami odrębnymi .........................13 

2.2.3. Analiza oraz ocena postępów w opracowywaniu planów miejscowych .......13 

2.3. Analiza wniosków w sprawie sporządzenia lub zmiany miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego ....................................................................14 

2.4. Analiza wydanych decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego i 

decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu ............................15 

2.5. Opracowanie ekofizjograficzne ...........................................................................17 

3. Wnioski końcowe ................................................................................................... 18 

3.1. Wnioski z analizy dokumentów planistycznych .................................................18 

3.2. Wieloletni program opracowywania planów miejscowych ................................19 

 

ZAŁĄCZNIKI GRAFICZNE 
 
1. Obowiązujące plany miejscowe, uchwały o przystąpieniu do sporządzenia 

planów miejscowych, wnioski do planów miejscowych, decyzje o warunkach 

zabudowy  

i zagospodarowaniu terenu i lokalizacji inwestycji celu publicznego.



 

1. Wprowadzenie 
 

1.1. Podstawa prawna opracowania 
 
Zgodnie z art. 32 ustawy z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym (j.t.: Dz. U. z 2018 r. poz. 1945) w celu oceny aktualności studium  

i planów miejscowych Wójt dokonuje analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym 

gminy, ocenia postępy w opracowywaniu planów miejscowych i opracowuje wieloletnie 

programy ich sporządzania w nawiązaniu do ustaleń studium, z uwzględnieniem decyzji  

o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego i decyzji o warunkach zabudowy oraz 

wniosków w sprawie sporządzenia lub zmiany planu miejscowego. 

Po sporządzeniu analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym oraz uzyskaniu opinii 

komisji urbanistyczno-architektonicznej, Wójt przekazuje Radzie Gminy wyniki analiz. Rada 

Gminy podejmuje uchwałę w sprawie aktualności studium i planów miejscowych,  

a w przypadku, gdy uzna je za nieaktualne w całości lub w części, podejmuje działania 

prowadzące do zmiany studium lub planów miejscowych. 

Wójt zgodnie z art. 32 ust. 2 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym  

ma obowiązek wykonywania oceny zachodzących zmian w zagospodarowaniu 

przestrzennym gminy co najmniej raz w czasie kadencji rady. Do opracowania niniejszej 

oceny za okres analizowany przyjęto okres od stycznia 2013 roku do sierpnia 2018 roku. 

 

1.2. Cel opracowania 
 
Celem opracowania jest ocena aktualności Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Grudusk oraz miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego. Ocenę dokonano w oparciu o analizę zmian  

w zagospodarowaniu przestrzennym, w ramach której przeprowadzono: 

 ocenę aktualności Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Grudusk, w tym zgodność z ustawą o planowaniu  

i zagospodarowaniu przestrzennym i przepisami odrębnymi, 

 analizę wniosków w sprawie zmiany Studium, 

 ocenę aktualności miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 

 analizę wniosków w sprawie sporządzenia lub zmiany miejscowego planu, 

 analizę wydanych decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu  

i decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego, 

 a także biorąc pod uwagę przebieg dotychczasowych prac planistycznych. 

Opracowanie ma na celu: 

 zidentyfikowanie potrzeb zmian w studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego, 

 ocenę potrzeb sporządzenia miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego, 

 zoptymalizowanie działań w zakresie planowania przestrzennego w gminie w celu 

ochrony ładu przestrzennego i racjonalnego wykorzystania przestrzeni poprzez 

określenie harmonogramu dalszych prac planistycznych. 

 



1.3. Metodyka opracowania 
 
Przyjęta metoda polega na dokonaniu oceny stanu zagospodarowania w gminie Grudusk, 

próbie zidentyfikowania istniejących i oczekiwanych przez właścicieli nieruchomości 

procesów zmiany zagospodarowania na poszczególnych obszarach gminy. Podjęto próbę 

spojrzenia na nakreślone w Studium kierunki zagospodarowania przestrzennego gminy  

w kontekście zaistniałych nowych uwarunkowań oraz w kontekście złożonych wniosków  

w sprawie zmiany miejscowych planów. Przeanalizowano również zgodność studium  

i planów miejscowych z wymaganiami określonymi w obowiązujących przepisach. 

Zachodzące procesy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym przeanalizowano w oparciu 

o decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego i decyzji o warunkach zabudowy 

i zagospodarowania terenu oraz wzięto pod uwagę wnioski do miejscowych planów. 

Zidentyfikowano obszary o największym ruchu inwestycyjnym, wymagające szczególnego 

monitorowania i opracowania planów miejscowych. W oparciu o w/w analizy dokonano 

oceny aktualności studium i planów oraz określono obszary wymagające działań 

planistycznych i zaproponowano harmonogram takich prac. 



 
 

2. Analiza zmian w zagospodarowaniu przestrzennym 
 

2.1. Ocena aktualności studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego 

 

2.1.1. Ogólna ocena zgodności studium z przepisami ustawy 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
oraz rozporządzeniem w sprawie zakresu projektu studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
gminy 

 
Aktualnie obowiązujące Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Grudusk, przyjęto Uchwałą nr 209/XXIX/2002 Rady Gminy  

w Grudusku z dnia 29 kwietnia 2002 r. Obowiązujące Studium zostało sporządzone w trybie 

ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. o zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. nr 15 z 1999 r. 

poz. 139 - tekst jednolity). 

 

W pierwszej kolejności przeprowadzono analizę zgodności Studium z przepisami ustawy  

z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym  

(j.t.: Dz. U. z 2018 r. poz. 1945), w szczególności z art. 10 ust. 1 i 2 ustawy oraz 

rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 28 kwietnia 2004 r. w sprawie zakresu 

projektu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy  

(Dz. U. 2004 nr 118 poz. 1233). 

Od uchwalenia obowiązującego Studium w 2002 r. ustawa o planowaniu  

i zagospodarowaniu przestrzennym oraz przepisy odrębne uległy wielokrotnym zmianom, 

przez co zakres Studium uległ rozszerzeniu. 

 

Obowiązujące Studium składa się z części tekstowej: Uwarunkowania rozwoju, Kierunki 

zagospodarowania przestrzennego oraz części graficznej: Uwarunkowania przestrzenne  

w skali 1: 10000 i Kierunki zagospodarowania przestrzennego w skali 1: 10000. 

 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego zostało poddane 

ocenie pod kątem wypełnienia art. 10 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym w jej aktualnym brzmieniu. 

 

Uwarunkowania zagospodarowania przestrzennego przeanalizowano w zakresie spełnienia 

art. 10 ust. 1 powyżej powołanej ustawy. Uwarunkowania rozwoju zdecydowanie  

nie wyczerpują zakresu przedmiotowego wymaganego przepisami ustawy o planowaniu  

i zagospodarowaniu przestrzennym. Z zakresu podanego w ww. artykule obowiązujące 

Studium odnosi się jedynie do pkt 3 dotyczącego stanu i zasobów środowiska, częściowo  

do pkt 4 dotyczącego stanu dziedzictwa kulturowego i zabytków, częściowo do pkt 5 

dotyczącego warunków i jakości życia mieszkańców oraz do pkt 13 dotyczącego stanu 

systemów komunikacji i infrastruktury technicznej. 

 



Kierunki zagospodarowania przestrzennego zbadano pod kątem wypełnienia art. 10 ust. 2 

ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Kierunki zagospodarowania 

przestrzennego także nie wyczerpują zakresu przedmiotowego wymaganego przepisami 

ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Zapisy w części kierunkowej  

w niewielkim stopniu odnoszą się do zagadnień, które określa się obowiązkowo w Studium. 

Brak określenia wskaźników dotyczących zagospodarowania oraz użytkowania terenów. 

Ponadto podział przestrzeni na strefy o bardzo bogatym możliwym wachlarzu 

dopuszczalnych funkcji, utrudnia racjonalne gospodarowanie przestrzenią i ochronę ładu 

przestrzennego na terenie gminy. 

Na uwagę zasługuje rozdział dotyczący kierunków rozwoju komunikacji i infrastruktury 

technicznej, który zawiera rzeczowe wskazania oraz zalecenia wraz z etapowaniem. 

 

Ustawa z dnia 24 kwietnia 2015 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze wzmocnieniem 

narzędzi ochrony krajobrazu (Dz. U. z 2015 r. poz. 774) rozszerzyła zakres uwzględnianych 

w Studium uwarunkowań o rekomendacje i wnioski zawarte w audycie krajobrazowym lub 

określenia przez audyt krajobrazowy granic krajobrazów priorytetowych (art. 10 ust. 1 pkt 4a 

ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym). W związku z tym, w przypadku 

sporządzenia audytu krajobrazowego przez właściwy organ, treść Studium należy uzupełnić 

w niezbędnym zakresie. 

 

Aktualizacji wymagają zagadnienia związane z ochroną zasobów przyrodniczych. 

Zauważono rozbieżności pomiędzy rysunkiem Studium i danymi zamieszczonymi na portalu 

GEOSERWIS (http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/)1. Na rysunkach Studium nie oznaczono 

licznie występujących (szczególnie na północ od miejscowości Grudusk) pomników przyrody. 

Ponadto zauważono, że na rysunkach Studium nie oznaczono Głównego Zbiornika Wód 

Podziemnych nr 219 „Górna Łydynia”, który obejmuje swym zasięgiem południową część 

gminy. Obszar całej gminy położony jest także w graniach nieudokumentowanego Głównego 

Zbiornika Wód Podziemnych nr 215 „Subniecka Warszawska”. 

Weryfikacji wymagają również ustalenia, zarówno w części tekstowej, jak i rysunkowej, 

dotyczące obszarów i zasad ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków. 

 

W związku z ustawą z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. z 2018 r. poz. 992 z późn. 

zm.), należy zaktualizować zagadnienia związane z gospodarką odpadami  

na terenie gminy w całym tekście Studium, w szczególności w zakresie podstawy 

prowadzenia gospodarki odpadami w gminie tj. Regulaminu utrzymania czystości i porządku 

na terenie Gminy Grudusk2 oraz Wojewódzkiego Planu Gospodarki Odpadami dla 

Województwa Mazowieckiego na lata 2016-2021 z uwzględnieniem lat 2022-20273. 

 

Zapisy obowiązującego Studium należy zaktualizować również w zakresie ustaleń Planu 

Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Mazowieckiego, przyjętego uchwałą 

nr 180/14 Sejmiku Województwa Mazowieckiego w dniu 7 lipca 2014 r. 

 

                                                 
1 Serwis Geoserwis prowadzony jest przez Generalną Dyrekcję Ochrony Środowiska i jest 
podstawowym źródłem informacji o formach ochrony przyrody w Polsce. 
2 Uchwała Nr 198/XXV/2017 Rady Gminy Grudusk z dnia 25 stycznia 2017 r. 
3 Uchwała Nr 209/16 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 19 grudnia 2016 r. 



Ponieważ obowiązujące Studium zostało uchwalony w 2002 roku, dane w nim zamieszczone 

pochodzą z lat wcześniejszych, a tym samym w większości są już nieaktualne, zatem 

podczas opracowania nowego Studium należy poddać szczegółowej analizie całą część 

dotyczącą uwarunkowań i zamieścić możliwie jak najbardziej aktualne dane. 

 

Studium poddane zostało również ocenie zgodności z Rozporządzeniem Ministra 

Infrastruktury z dnia 28 kwietnia 2004 r. w sprawie zakresu projektu studium uwarunkowań  

i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy (Dz. U. 2004 nr 118 poz. 1233).  

Część graficzną Studium stanowi rysunek w skali 1:10 000 zawierający uwarunkowania 

zagospodarowania przestrzennego oraz rysunek w skali 1:10 000 zawierający kierunki 

zagospodarowania przestrzennego. Forma rysunku kierunków zagospodarowania 

przestrzennego wypełnia zakres wskazany w §4 ust. 1 Rozporządzeniem Ministra 

Infrastruktury z dnia 28 kwietnia 2004 r. w sprawie zakresu projektu studium uwarunkowań  

i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy (Dz. U. 2004 nr 118 poz. 1233). Brak 

jest natomiast uzasadnienia zawierającego objaśnienia przyjętych rozwiązań oraz syntezy 

ustaleń projektu studium. 

W Studium nie oznaczono granic obszaru objętego studium (§7 pkt 1 lit. a). 

 

W związku z powyższym Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Grudusk należy uznać za niespełniające wszystkich wymogów 

ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym w obecnym brzmieniu oraz 

przepisów rozporządzenia. Do dnia wykonania analizy ustawa o planowaniu  

i zagospodarowaniu przestrzennym zmieniła się kilkukrotnie, jak również zmieniły  

się uwarunkowania. 

Obecny kształt Studium pozwala na prowadzenie procedur planistycznych przy 

uwzględnieniu zmian w przepisach odrębnych. Niemniej należy podjąć działania 

zmierzające do przeanalizowania nowych przepisów i uwzględnić je w kolejnej  

edycji Studium. 

 

Aktualnie nie są prowadzone prace nad opracowaniem nowego Studium lub zmianą  

Studium obowiązującego. 

 

2.1.2. Ocena zgodności studium z przepisami odrębnymi 
 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Grudusk 

zostało uchwalone w 2002 roku, na podstawie ustawy z dnia 7 lipca 1994 r.  

o zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 1999 r. Nr 15, poz. 139 z późn. zm.) Studium 

od tego czasu nie było zmieniane, dlatego też nie wprowadzono bilansów, których 

obowiązek sporządzenia został wprowadzony ustawą z dnia 9 października 2015 r.  

o rewitalizacji, co w konsekwencji wymogło także zmiany w ustawie o planowaniu  

i zagospodarowaniu przestrzennym. Ponieważ od opracowania obowiązującego Studium 

obejmującego cały teren gminy upłynęło 16 lat, przepisy odrębne uległy częściowej zmianie. 

Należy zatem rozważyć konieczność aktualizacji niektórych zapisów studium. Nie są  

to zapisy powodujące stwierdzenie nieaktualności badanego dokumentu, jednak  

w konsekwencji mogą prowadzić do powstania trudnych do rozwiązania problemów  

na etapie opracowywania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. 



W związku z powyższym Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Grudusk należy zaktualizować w celu uzyskania pełnej zgodności  

z przepisami odrębnymi. 

 
2.1.3. Ocena aktualności studium w aspekcie zmian  

w zagospodarowaniu przestrzennym gminy oraz w oparciu  
o wnioski złożone do studium 

 
Od kwietnia 2002 roku, czyli od uchwalenia Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego, do sierpnia 2018 r. do urzędu nie wpłynęły jakiekolwiek 

wnioski o zmianę obowiązującego Studium. 

W związku w tym można stwierdzić, iż ustalenia funkcjonalno-przestrzenne oraz zasady 

zagospodarowania określone w obowiązującym Studium spełniają oczekiwania 

mieszkańców gminy oraz nie stoją w sprzeczności z ich zamierzeniami inwestycyjnymi. 

 

2.2. Ocena aktualności miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego 

 

2.2.1. Analiza pokrycia terenu gminy miejscowymi planami 
zagospodarowania przestrzennego 

 
Na terenie gminy Grudusk obowiązuje jeden miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego o powierzchni ok. 358,69 ha, co stanowi ok. 3,7% powierzchni gminy. 

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego obejmuje tereny zlokalizowany  

w centralnej części gminy, w miejscowości Grudusk. 

 
Dla ponad 96% terenu gmina nie posiada obowiązujących miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego. Wskaźnik pokrycia planami miejscowymi jest bardzo 

mały, dlatego też ochrona ładu przestrzennego oraz wartości kulturowych na terenie gminy 

jest niewystarczająca, a jednocześnie utrudnione jest racjonalne gospodarowanie 

przestrzenią. Gmina podejmuje działania w kierunku zwiększenia udziału terenów pokrytych 

miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego poprzez przystąpienie  

do sporządzania planów miejscowych. Obecnie na terenie gminy podjęto dwie uchwały 

o przystąpieniu do sporządzenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego  

o łącznej powierzchni około 342,37 ha, które obejmują swoim zakresem z reguły tereny 

zabudowane w obrębach: Rąbież Gruduski, Wiksin, Wiśniewo, Przywilcz, Łysakowo, 

Leśniewo Dolne, Sokołowo oraz rejon ul. Polnej w Grudusku. Wykaz uchwał o przystąpieniu 

do sporządzenia planów miejscowych wraz ze stopniem zaawansowania prac planistycznych 

zamieszczony został w tabeli nr 1 oraz na załączniku graficznym nr 1  

do niniejszej Oceny. 

 
 



2.2.2. Ogólna ocena zgodności obowiązujących miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego z przepisami ustawy o 
planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym i przepisami 
odrębnymi 

 
Na terenie gminy Grudusk obowiązuje jeden miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego miejscowości Grudusk (Uchwała Rady Gminy Grudusk nr 40/IX/2007 z dnia 

05.09.2007 r.). Został on sporządzony w trybie ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym. 

 
W pierwszej kolejności przeprowadzono analizę zgodności ustaleń miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego z przepisami ustawy z dnia 27 marca 2003 r.  

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, w szczególności z art. 15 i art. 16 ust. 1 

ustawy. Następnie zbadano zgodność ustaleń miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego z przepisami odrębnymi. 

Ustalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego stanowią bezpośrednią 

podstawę dla wydania pozwolenia na budowę, dlatego bardzo ważny jest zakres 

przedmiotowy ustaleń miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego określony  

w art. 15 obowiązującej ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz 

staranność jednoznacznego zapisywania ustaleń planu. 

 

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego sporządzony w trybie ustawy  

z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym zasadniczo 

wyczerpuje obligatoryjny zakres przedmiotowego planu miejscowego określony w art. 15 

tejże ustawy. 

W stosunku do zakresu art. 15 ust. 1 brak jest określenia minimalnej  

i maksymalnej intensywności zabudowy jako wskaźnika powierzchni całkowitej zabudowy  

w odniesieniu do powierzchni działki budowlanej dla poszczególnych przeznaczeń. 

 

2.2.3. Analiza oraz ocena postępów w opracowywaniu planów 
miejscowych 

 

Na terenie gminy Grudusk obowiązuje jeden miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego. Obecnie jedynie ok. 3,7% powierzchni gminy posiada regulacje w zakresie 

zagospodarowania przestrzennego. Gmina systematycznie przystępuje do sporządzania 

nowych miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego na kolejnych obrębów,  

na których występuje największy ruch inwestycyjny. 

Aktualnie gmina jest w trakcie procedowania kolejnych dwóch miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego. Uchwały intencyjne obejmują tereny zabudowane  

w obrębach, gdzie panuje największy ruch inwestycyjne i gdzie składane były wnioski  

o przystąpienie do sporządzenia planu miejscowego. 

Poniższa tabela przedstawia stopień zaawansowania prac nad miejscowymi planami 

zagospodarowania przestrzennego. Procedura planistyczna pozostaje w chwili obecnej  

na etapie opracowywania koncepcji planów miejscowych przed etapem opiniowania  

i uzgadniania.  

Analiza postępów w opracowaniu planów wykazała, że gmina sukcesywnie zmierza  

do uchwalenia kolejnych planów miejscowych. 



Tabela 1. Przystąpienia do sporządzenia miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego na terenie gminy Grudusk 

Lp. Tytuł planu Nr uchwały 
Stan 

zaawansowania 
prac 

Uwagi 

1.  

Miejscowy Plan 
Zagospodarowania 
Przestrzennego wsi Rąbież 
Gruduski i Wiksin oraz 
ul. Polnej  
w Grudusku 

Uchwała Rady 
Gminy Grudusk 
nr 91/XVII/2012  

z dnia 31 stycznia  
2012 r., zmieniona 

Uchwałą Rady 
Gminy Grudusk  

nr 248/XXXIII/2018 z 
dnia  

29 stycznia 2018 r. 

opracowywanie 
koncepcji mpzp, 
przed 
opiniowaniem  
i uzgadnianiem 

Zgodnie z uchwałą 
zmieniająca 
(248/XXXIII/2018  
z dnia  
29 stycznia 
2018 r.) plan 
opracowywany jest 
w trzech etapach: 
Etap I – wieś 
Rąbież Gruduski 
Etap II – wieś 
Wiksin 
Etap III – wieś 
Grudusk 

2.  

Miejscowy Plan 
Zagospodarowania 
Przestrzennego wsi: 
Wiśniewo, Przywilcz, 
Łysakowo, Leśniewo Dolne, 
Sokołowo 

Uchwała Rady 
Gminy Grudusk 

nr 221/XXVIII/2017  
z dnia 28 czerwca  
2017 r., zmieniona 

Uchwałą Rady 
Gminy Grudusk  

nr 249/XXXIII/2018 z 
dnia  

29 stycznia 2018 r. 

opracowywanie 
koncepcji mpzp, 
przed 
opiniowaniem  
i uzgadnianiem 

Zgodnie z uchwałą 
zmieniająca 
(249/XXXIII/2018  
z dnia  
29 stycznia 
2018 r.) plan 
opracowywany jest 
w pięciu etapach: 
Etap I – wieś 
Wiśniewo 
Etap II – wieś 
Przywilcz 
Etap III – wieś 
Łysakowo 
Etap IV – wieś 
Leśniewo Dolne 
Etap V – wieś 
Sokołowo 
 

 

2.3. Analiza wniosków w sprawie sporządzenia lub zmiany 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

 
W okresie objętym analizą, tj. od stycznia 2013 roku do sierpnia 2018 roku, złożono  

45 wniosków o przystąpienie do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego. Większość wniosków dotyczy przeznaczenia terenów w planach pod 

zabudowę mieszkaniową, mieszkaniowo–usługową oraz zabudowę zagrodową. Ponadto 

złożone zostały wnioski dotyczące przeznaczenia terenów pod funkcje usługowe oraz pod 

obsługę produkcji w gospodarstwach rolnych. Na podstawie przeprowadzonej analizy 

najwyższą koncentracje składanych wniosków można zaobserwować w obrębach Wiksin  

i Grudusk. Nieco mniej zostało złożonych wniosków dla obrębów Rąbież Gruduski oraz 

Wiśniewo. Po jednym wniosku złożono w obrębach Leśniewo Dolne, Przywilcz oraz 

Sokołowo. Należy zatem stwierdzić, że gmina słusznie przystąpiła do opracowania planów 

miejscowych dla tych terenów. 

 



Tabela 2. Liczba złożonych wniosków o sporządzenie miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego 

Obręb ewidencyjny 
Wnioski 

mpzp 

Grudusk 10 

Leśniewo Dolne 1 

Przywilcz 1 

Rąbież Gruduski 5 

Sokołowo 1 

Wiksin 25 

Wiśniewo 2 

SUMA 45 

 
W odpowiedzi na składane wnioski, gmina podejmuje działania zmierzające  

do ich uwzględnienia w postaci ustaleń w aktach prawa miejscowego. Na dzień 

sporządzenia niniejszej analizy dla wszystkich terenów, dla których zostały złożone wnioski, 

gmina jest w trakcie opracowania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. 

 

 

2.4. Analiza wydanych decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji 
celu publicznego i decyzji o warunkach zabudowy i 
zagospodarowania terenu 

 

Przeprowadzona analiza wydanych decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania 

terenu obejmuje decyzje wydane od stycznia 2013 roku do sierpnia 2018 roku. W poniższej 

tabeli zawarto informacje z podziałem na obręby odnośnie liczby wydanych decyzji  

w podanym przedziale czasowym. 

 



Tabela 3. Zestawienie liczby wydanych decyzji o warunkach zabudowy  

i zagospodarowania terenu 

 

Obręb ewidencyjny DWZ 

Grudusk 7 

Humięcino 6 

Humięcino - Andrychy 5 

Humięcino - Koski 6 

Kołaki Wielkie 7 

Leśniewo Dolne 7 

Leśniewo Górne 4 

Łysakowo 7 

Mierzanowo 2 

Nieborzyn 1 

Przywilcz 10 

Pszczółki Górne 1 

Purzyce - Pomiany 1 

Purzyce - Rozwory 2 

Rąbież Gruduski 2 

Sokołowo 4 

Stryjewo Wielkie 3 

Strzelnia 6 

Wiksin 7 

Wiśniewo 2 

Zakrzewo Wielkie 3 

Żarnowo 1 

SUMA 94 

 

Suma wszystkich wydanych decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu 

wyniosła 94. Najwięcej decyzji zostało wydanych w obrębie Przywilcz tj. 10 co stanowi ponad 

10% wszystkich wydanych decyzji. 

Drugą grupą charakteryzującą się umiarkowanym ruchem związanym z wydawaniem decyzji 

o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu są obręby: Grudusk (7), Kołaki Wielkie 

(7), Leśniewo Dolne (7), Łysakowo (7), Wiksin (7), Humięcino (6), Humięcino-Koski (6), 

Strzelnia (6), Humięcino-Andrychy (5), Leśniewo Górne (4) oraz Sokołowo (4). 

W ostatniej grupie, z najmniejszą liczbą wydanych decyzji o warunkach zabudowy, znalazły 

się obręby: Stryjewo Wielkie (3), Zakrzewo Wielkie (3), Mierzanowo (2), Purzyce - Rozwory 

(2), Rąbież Gruduski (2), Wiśniewo (2), Nieborzyn (1), Pszczółki Górne (1), Purzyce-Pomiany 

(1) oraz Żarnowo (1). 

 
W badanym okresie czasu na terenie gminy Grudusk wydano 8 decyzji o ustaleniu lokalizacji 

inwestycji celu publicznego. Najwięcej decyzji wydano w 2016 r. (3), natomiast w roku 2015 

roku nie wydawano ich wcale. Decyzje te dotyczyły realizacji zadań z zakresu infrastruktury 

technicznej (budowa sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej, budowa sieci 

elektroenergetycznych wraz ze stacjami transformatorowymi (średnie i niskie napięcie), 

budowa stacji bazowej telefonii komórkowej, rozbudowa i przebudowa stacji uzgadniania 

wody w Stryjowie Wielkim oraz budowa obiektów małej retencji na terenie  

Nadleśnictwa Przasnysz). 



 

2.5. Opracowanie ekofizjograficzne 
 
Gmina Grudusk posiada opracowanie ekofizjograficzne sporządzone w 2006 r.  

dla potrzeb „Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego miejscowości Grudusk”. 

Brak jest opracowania ekofizjograficznego dla terenu całej gminy, w tym tego sporządzonego 

na potrzeby obowiązującego Studium. 

Zgodnie z art. 72 ust. 5 ustawy Prawo ochrony środowiska z dnia 27 kwietnia 2001 r. 

opracowanie ekofizjograficzne sporządza się na potrzeby studium uwarunkowań  

i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy, miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego oraz planu zagospodarowania przestrzennego 

województwa. Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 28 kwietnia 2004 r. 

w sprawie zakresu projektu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy dane w dokumentach planistycznych wykonanych na podstawie 

przepisów odrębnych, do których zalicza się opracowanie ekofizjograficzne, powinny być 

aktualne na dzień przystąpienia do sporządzenia studium. 



 

3. Wnioski końcowe 
 

3.1. Wnioski z analizy dokumentów planistycznych 
 

W wyniku dokonanej analizy Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Grudusk pod kątem oceny zgodności z przepisami odrębnymi, które 

od czasu opracowania obowiązującego Studium uległy wielokrotnej zmianie, w aspekcie 

zmian w zagospodarowaniu przestrzennym oraz uwarunkowaniach gminy, należy uznać,  

że analizowany dokument wymaga aktualizacji pod kątem dostosowania jego treści  

do obecnych wymagań określonych w ustawie z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu  

i zagospodarowaniu przestrzennym, rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia  

28 kwietnia 2004 r. w sprawie zakresu projektu studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy oraz przepisów odrębnych. Dezaktualizacja 

dokumentu wynika głównie z okresu, w którym był opracowywany jak i podstawy prawnej - 

ustawa o zagospodarowaniu przestrzennym z 1994 r. Studium wymaga aktualizacji  

w odniesieniu do obowiązującej ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

oraz przepisów odrębnych. Aktualnie nie są prowadzone prace nad opracowaniem nowego 

Studium lub zmianą Studium obowiązującego, dlatego też należy rozważyć sporządzenie 

nowej edycji Studium w granicach administracyjnych gminy, w celu osiągnięcia pełnej 

zgodności z powołaną wyżej ustawą oraz rozporządzeniem i przepisami odrębnymi. 

 

Na terenie gminy Grudusk obowiązuje jeden miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego (Uchwała Rady Gminy Grudusk nr 40/IX/2007 z dnia 05.09.2007 r.). 

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego sporządzony w trybie ustawy  

z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym zasadniczo 

wyczerpuje obligatoryjny zakres przedmiotowego planu miejscowego określony w art. 15 

tejże ustawy. 

Jedynym uchybieniem w stosunku do zakresu art. 15 ust. 1 jest brak określenia minimalnej  

i maksymalnej intensywności zabudowy jako wskaźnika powierzchni całkowitej zabudowy  

w odniesieniu do powierzchni działki budowlanej dla poszczególnych przeznaczeń. 

Z analizy przestrzennej wynika, że dla wszystkich obszarów dla których złożono wnioski  

o sporządzenie miejscowych planów, gmina przystąpiła do ich sporządzenia. 

Analiza pokrycia obszaru gminy miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego 

oraz rozmieszczenia przestrzennego decyzji o warunkach zabudowy, wskazuje  

na konieczność sporządzenia miejscowych planów dla terenów istniejącej zabudowy oraz  

w jej bezpośrednim sąsiedztwie, gdzie widoczny jest największy ruch inwestycyjny w skali 

gminy. Brak planów miejscowych, skutkuje wydawaniem na tym terenie decyzji  

o warunkach zabudowy, które nie są w stanie zapewnić wystarczającej ochrony  

ładu przestrzennego. 

Złożone w badanym okresie wnioski dotyczące sporządzenia miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego potwierdzają dość małe zainteresowanie inwestycyjne. 



 

3.2. Wieloletni program opracowywania planów miejscowych 
 

Ochrona ładu przestrzennego wymaga długofalowego podejścia do problemu realizacji 

polityki przestrzennej. 

Pierwszym krokiem w takim podejściu powinna być weryfikacja polityki przestrzennej gminy, 

która określona jest w Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Grudusk, w tym konieczność dostosowania zapisów i rysunku Studium do 

obowiązujących przepisów prawa. 

Kolejne kroki powinny dotyczyć sukcesywnego sporządzania miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego z zachowaniem etapowania, wynikającego bezpośrednio 

z przedmiotowej analizy: 

 w pierwszej kolejności należy uporządkować sytuację z podjętymi uchwałami  

o przystąpieniu do sporządzenia planów miejscowych, dla których prace nie  

są kontynuowane oraz należy ukończyć rozpoczęte na podstawie uchwał Rady 

Gminy prace planistyczne, 

 zaleca się również aktualizację Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego dla całego obszaru w granicach 

administracyjnych gminy, zgodnie z rozdziałem 2.1., 

 następnie miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego powinny zostać 

objęte tereny istniejącej zabudowy; 

 następnie miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego powinny zostać 

objęte tereny położone w granicach Krośnicko-Kosmowskiego Obszaru Chronionego 

Krajobrazu i Zieluńsko-Rzęgnowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu oraz  

na terenach objętych zakazem zabudowy wynikającym z przepisów odrębnych; 

 na pozostałych terenach, ze względu na ochronę ładu przestrzennego oraz 

zrównoważony rozwój, gmina powinna również dążyć do sporządzenia miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego w dalszym etapie, ze szczególnym 

uwzględnieniem terenów przeznaczonych pod zabudowę w obowiązującym Studium 

oraz terenów, dla których należy bezwzględnie ustalić zakaz zabudowy, 

 docelowo zaleca się zmianę obowiązujących miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego, zgodnie z rozdziałem 2.2. 

Etapowa strategia sporządzania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 

pozwoli na odpowiednio wcześniejsze podjęcie prac przygotowawczych przed  

rozpoczęciem prac planistycznych oraz pozwoli na zabezpieczenie źródeł finansowania  

prac planistycznych oraz uwzględnienie skutków finansowych realizacji ustaleń  

planów miejscowych. 

Zgodnie z art. 32 ust. 2 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym  

Wójt przekazuje wyniki analizy, po uzyskaniu opinii gminnej komisji 

urbanistyczno-architektonicznej co najmniej raz w czasie trwania kadencji rady. Rada Gminy 

podejmuje uchwałę w sprawie aktualności studium i miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego. W przypadku uznania dokumentów planistycznych (studium lub miejscowe 

plany) za nieaktualne w całości lub w części, podejmuje czynności związane z ich zmianą. 

Uwzględnienie wniosków z niniejszej analizy jest obligatoryjne przy nowo rozpoczynanych 

procedurach planistycznych. Dla trwających obecnie procedur sporządzenia miejscowych 



planów zagospodarowania przestrzennego możliwe jest kontynuowanie prac w obecnym 

zakresie przy zachowaniu zgodności z przepisami odrębnymi. Wyniki analizy nie powodują 

utraty ważności obowiązującego Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Grudusk ani obowiązującego miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego, a spełniają jedynie rolę informacyjną. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




